

南京科思化学股份有限公司

2024 年度财务决算报告

南京科思化学股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年财务报表已经天衡会计师事务所（特殊普通合伙）审核，并由其出具了标准无保留意见审计报告。现将公司 2024 年度财务决算情况报告如下：

一、 主要会计数据和财务指标

	2024 年	2023 年	本年比上年增 减	2022 年
营业收入（元）	2,275,984,587.88	2,399,920,217.58	-5.16%	1,764,816,558.96
归属于上市公司股东的净利润（元）	562,473,383.41	733,587,263.70	-23.33%	388,108,733.79
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	530,251,761.85	715,454,749.18	-25.89%	378,319,972.72
经营活动产生的现金流量净额（元）	823,476,897.21	798,883,526.88	3.08%	287,219,044.00
基本每股收益（元/股）	1.6588	2.1663	-23.43%	1.1462
稀释每股收益（元/股）	1.5791	2.0487	-22.92%	1.1462
加权平均净资产收益率	20.75%	32.15%	-11.40%	21.99%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年 末增减	2022 年末
资产总额（元）	4,258,154,997.78	3,890,408,276.66	9.45%	2,270,949,311.32
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,771,283,921.51	2,626,950,500.64	5.49%	1,945,421,013.93

二、 资产状况

单位：元

项目	2024 年末	2024 年初	变动幅度
货币资金	534,033,998.32	541,841,544.91	-1.44%
交易性金融资产	568,251,641.51	716,605,544.51	-20.70%
应收票据	1,836,485.00		新增
应收账款	270,412,911.46	441,441,023.76	-38.74%
预付款项	6,343,402.04	5,290,683.50	19.90%
其他应收款	1,485,609.94	1,569,298.57	-5.33%
存货	629,221,210.99	425,266,473.45	47.96%
其他流动资产	53,072,635.86	108,245,513.98	-50.97%
其他非流动金融资产	28,464,491.26	21,035,991.38	35.31%
固定资产	1,359,385,745.27	926,443,938.49	46.73%
在建工程	393,471,173.02	473,240,642.43	-16.86%
使用权资产	3,060,903.44	6,242,467.79	-50.97%
无形资产	218,759,555.32	117,997,403.02	85.39%
长期待摊费用	15,667,874.59	19,553,484.66	-19.87%
递延所得税资产	69,375,165.65	65,499,104.18	5.92%
其他非流动资产	105,312,194.11	20,135,162.03	423.03%
资产合计	4,258,154,997.78	3,890,408,276.66	9.45%

资产项目重大变动分析：

1、应收票据较期初增加 183.65 万元，主要系期末存在已背书、尚未到期的应收银行承兑汇票；

2、应收账款较期初减少 38.74%，主要系本期销售回款增加；

3、存货较期初增加 47.96%，主要系产品库存增加；

4、其他流动资产较期初减少 50.97%，主要系期末增值税留抵税额减少；

5、其他非流动金融资产较期初增加 35.31%，主要系本期实缴川流基金第三

期出资款；

6、固定资产较期初增加 46.73%，主要系本期部分在建工程项目完工，转入固定资产；

7、使用权资产较期初减少 50.97%，主要系使用权资产累计折旧增加；

8、无形资产较期初增加 85.39%，主要系本期取得对外投资土地权属证书；

9、其他非流动资产较期初增加 423.03%，主要系期末与长期资产相关预付款增加。

三、负债状况

单位：元

项目	2024 年末	2024 年初	变动幅度
应付票据	9,028,086.38		新增
应付账款	448,907,039.45	363,046,477.37	23.65%
合同负债	3,984,624.90	3,155,223.06	26.29%
应付职工薪酬	66,553,276.28	65,694,488.87	1.31%
应交税费	56,455,388.30	57,910,418.41	-2.51%
其他应付款	372,134.84	1,433,812.40	-74.05%
一年内到期的非流动负债	2,073,807.65	2,962,589.97	-30.00%
其他流动负债	2,020,128.91	21,803.87	9165.00%
应付债券	654,507,073.11	621,601,281.83	5.29%
租赁负债	693,029.38	2,710,904.52	-74.44%
递延收益	33,831,986.96	26,371,130.99	28.29%
递延所得税负债	97,943,435.48	118,549,644.73	-17.38%
负债合计	1,376,370,011.64	1,263,457,776.02	8.94%

负债项目重大变动分析：

1、应付票据较期初增加 902.81 万，主要系期末存在尚未到期的应付银行承兑汇票；

2、其他应付款较期初减少 74.05%，主要系期末押金及保证金余额减少；

3、一年内到期的非流动负债较期初减少 30.00%，主要系应付一年内到期的办公租赁租金减少；

4、其他流动负债较期初增加 9,165.00%，主要系期末存在未终止确认的应收银行承兑汇票；

5、租赁负债较期初减少 74.44%，主要系合同内剩余未支付租金将在一年内支付，由租赁负债调整到一年内到期的非流动负债列报。

四、所有者权益状况

单位：元

项目	2024 年末	2024 年初	变动幅度
股本	339,776,037.00	169,333,487.00	100.65%
其他权益工具	89,231,944.84	89,918,049.21	-0.76%
资本公积	706,818,854.97	846,593,670.08	-16.51%
其他综合收益	17,298,553.88	6,114,188.85	182.92%
专项储备		1,556,447.79	-100.00%
盈余公积	141,562,097.47	66,058,063.04	114.30%
未分配利润	1,476,596,433.35	1,447,376,594.67	2.02%
归属于母公司所有者权益合计	2,771,283,921.51	2,626,950,500.64	5.49%
少数股东权益	110,501,064.63		新增
所有者权益合计	2,881,784,986.14	2,626,950,500.64	9.70%

所有者权益项目重大变动分析：

1、股本较期初增加 100.65%，主要系本期公积金转增股本；

2、其他综合收益较期初增加 182.92%，主要系本期外币财务报表折算差额增加；

3、专项储备较期初减少 100.00%，主要系计提的安全生产费于期末使用完毕；

4、盈余公积较期初增加 114.30%，主要系本期计提盈余公积增加；

5、少数股东权益较期初增加 11,050.11 万，主要系少数股东对非全资子公司 COSMOS PERSONAL CARE (SINGAPORE) PTE. LTD. 的投资增加。

五、损益情况

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	变动幅度
营业收入	2,275,984,587.88	2,399,920,217.58	-5.16%
营业成本	1,265,550,929.81	1,228,074,244.13	3.05%
税金及附加	23,646,859.27	21,509,291.97	9.94%
销售费用	33,526,509.61	32,906,984.58	1.88%
管理费用	197,937,684.78	163,365,036.18	21.16%
研发费用	115,952,558.44	113,191,167.05	2.44%
财务费用	5,904,681.21	-14,692,656.58	140.19%
其他收益	40,160,631.33	12,579,706.26	219.25%
投资收益	13,393,149.42	6,982,603.88	91.81%
公允价值变动收益	1,144,033.20	5,750,956.74	-80.11%
信用减值损失	8,828,259.33	-9,931,961.88	-188.89%
资产减值损失	-7,634,354.27		新增
资产处置收益	-129,403.20	98,816.99	-230.95%
营业利润	689,227,680.57	871,046,272.24	-20.87%
营业外收入	873,547.78	1,115,969.28	-21.72%
营业外支出	6,656,565.74	5,878,659.21	13.23%

利润总额	683,444,662.61	866,283,582.31	-21.11%
所得税费用	122,332,169.53	132,696,318.61	-7.81%
净利润	561,112,493.08	733,587,263.70	-23.51%

损益项目重大变动分析：

- 1、财务费用同比增加 140.19%，主要系本期可转债利息支出增加；
- 2、其他收益同比增加 219.25%，主要系本期收到与收益相关的政府补助增加；
- 3、投资收益同比增加 91.81%，主要系本期理财产品到期收益增加；
- 4、公允价值变动收益同比减少 80.11%，主要系本期其他非流动金融资产公允价值变动收益减少；
- 5、信用减值损失同比减少 188.89%，主要系本期转回应收账款坏账准备；
- 6、资产减值损失同比新增 763.44 万，主要系本期计提存货跌价准备；
- 7、资产处置收益同比减少 230.95%，主要系本期新增固定资产处置损失。

六、现金流量情况

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	变动幅度
经营活动现金流入小计	2,821,525,756.60	2,500,188,084.82	12.85%
经营活动现金流出小计	1,998,048,859.39	1,701,304,557.94	17.44%
经营活动产生的现金流量净额	823,476,897.21	798,883,526.88	3.08%
投资活动现金流入小计	2,387,310,510.20	2,058,282,629.52	15.99%
投资活动现金流出小计	2,913,841,525.22	3,423,952,676.84	-14.90%
投资活动产生的现金流量净额	-526,531,015.02	-1,365,670,047.32	61.45%
筹资活动现金流入小计	119,677,624.71	719,417,800.00	-83.36%

筹资活动现金流出小计	463,301,912.90	173,558,793.81	166.94%
筹资活动产生的现金流量净额	-343,624,288.19	545,859,006.19	-162.95%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	29,628,194.72	7,986,401.18	270.98%
现金及现金等价物净增加额	-17,050,211.28	-12,941,113.07	31.75%

现金流量项目重大变动分析：

1、本期投资活动产生的现金流量净额同比增加 61.45%，主要系报告期内购买理财产品支出的现金减少、赎回理财产品收到的现金增加；

2、本期筹资活动现金流入同比减少 83.36%，主要系上期发行可转换公司债券募集资金到账；

3、本期筹资活动现金流出同比增加 166.94%，主要系分配股利支付的现金增加；

4、本期汇率变动对现金及现金等价物的影响同比增加 270.98%，主要系持有的外币增加。

南京科思化学股份有限公司

董 事 会

2025 年 4 月 22 日